
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Finanziaria - Tributi e Personale 

 
 

 
n° Reg. Gen. 40 
del 23-01-2026 

(Determinazione 
del settore n. 17) 

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE ANNO 2026 - DETERMINAZIONE N. 37 DEL 23.01.2026. 

 
L’anno  duemilaventisei  addì  ventitre  del mese di gennaio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Premesso che: 

- con delibera del consiglio comunale n. 31 del 30.12.2025, è stato approvato il DUP 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 32 del 30.12.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2026/2028; 

- con delibera del consiglio comunale n. 8 del 29.04.2025 è stato approvato il rendiconto di gestione 2024; 

- con delibera del consiglio comunale n. 17 del 29.07.2025 è stata approvata la salvaguardia degli equilibri di 
bilancio 2025 e la variazione di assestamento generale; 

- con Decreto n. 10 del 31.10.2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area Finanziaria - 
Tributi e Personale; 

 
Visti: 

 il CCNL 1994/1997 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto il 06/07/1995; 

 il CCNL 1998/2001 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto il 01/04/1999; 

 il CCNL quadriennio normativo 2002/2005 e biennio economico 2002/2003 del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali sottoscritto il 22/01/2004; 

 il CCNL del biennio economico 2004/2005 del Comparto Regioni ed Autonomie Locali sottoscritto il 
09/05/2006; 

 il CCNL quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007 del Comparto Regioni ed 
Autonomie Locali sottoscritto il 11/04/2008; 

 il CCNL Funzioni Locali periodo 2016-2018 sottoscritto il 21.05.2018; 

n° 40 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ANNO 
2026 - DETERMINAZIONE N. 37 DEL 23.01.2026. 

n° 40 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI TECNICHE ANNO 
2026 - DETERMINAZIONE N. 37 DEL 23.01.2026. 

n° 40 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE ANNO 2026 - DETERMINAZIONE N. 37 DEL 23.01.2026. 

n° 40 
del 23-01-2026 

 

OGGETTO:IMPEGNO E LIQUIDAZIONE INCENTIVI FUNZIONI 
TECNICHE ANNO 2026 - DETERMINAZIONE N. 37 DEL 23.01.2026. 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 17 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

Richiamati in particolare: 

 l’art. 67 del CCNL 2016-2018, che disciplina la costituzione del fondo risorse decentrate; 

 l’art. 68 del CCNL 2016-2018 che disciplina l’utilizzo del fondo risorse decentrate; 

Visto il CCNL Funzioni Locali per il periodo 2019-2021 sottoscritto il 16.11.2022, in particolare: 

- l’art. 79 in merito alla costituzione del fondo risorse decentrate; 

- l’art. 80 in merito all’utilizzo del fondo risorse decentrate; 

Viste la determinazione n. 427 del 04.11.2021 recante “Costituzione fondo per il salario accessorio del 
personale dipendente anno 2021. Art.67 CCNL Funzioni Locali del 21.05.2018.”; 

Vista la Determinazione n. 37 del 23.01.2026, avente ad oggetto “Realizzazione rete acque bianche I lotto 
"Messa in sicurezza edifici e territorio" art. 1 comma 139-bis L.145/2018 - CUP:C79B0000000006. 
Ripartizione incentivi RUP e collaboratori.”; 

Tenuto Conto del punto 5.2 Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011 “PRINCIPIO CONTABILE APPLICATO 
CONCERNENTE LA CONTABILITA’ FINANZIARIA”, il quale prevede che: “gli incentivi per le funzioni 
tecniche di cui all’articolo 113 del d.lgs. 50 del 2016, compresi i relativi oneri contributivi ed erariali, sono 
assunti a carico degli stanziamenti di spesa riguardanti i medesimi lavori, servizi e forniture cui si 
riferiscono, nel titolo II della spesa ove si tratti di opere o nel titolo I, nel caso di servizi e forniture. 
L’impegno è registrato, con imputazione all’esercizio in corso di gestione, a seguito della formale 
destinazione al fondo delle risorse stanziate in bilancio, nel rispetto dell’articolo 113, comma 2 e seguenti ed 
è tempestivamente emesso il relativo ordine di pagamento a favore del proprio bilancio, al Titolo terzo delle 
entrate, tipologia 500 “Rimborsi e altre entrate correnti”, categoria 3059900 “Altre entrate correnti n.a.c.”, 
voce del piano dei conti finanziario E.3.05.99.02.00 Fondi incentivanti il personale (legge Merloni)”.   

Ritenuto opportuno assumere gli impegni di spesa ai fini della liquidazione degli incentivi per funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 92, co. 5, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016; 

Visti: 

- il Decreto legislativo n. 267/2000; 

- il Decreto legislativo 165/2001; 

- il Decreto legislativo 118/2011; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate quale parte integrante e sostanziale 
della presente  

Di Impegnare la somma di 12.210,29 euro da liquidare a titolo di incentivi per funzioni tecniche ai sensi 
dell’art. 92, co. 5, del D.Lgs. 163/2006 e dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e di oneri sociali a carico dell’ente, 
come di seguito indicato: 

- lordo di 9.123,30 euro sul capitolo 215, codice 01.10-1.01.01.01.004, del bilancio di previsione finanziario 
2026/2028, esercizio 2026; 

- oneri sociali a carico dell’Ente pari a  2.311,51 euro sul capitolo 215/1, codice 01.10-1.01.02.01.001 del 
bilancio di previsione finanziario 2026/2028, esercizio 2026; 



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 17 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

- IRAP sugli incentivi pari a 775,48 euro sul capitolo 215/4, codice 01.10-1.02.01.01.001 del bilancio di 
previsione finanziario 2026/2028, esercizio 2026; 

Di Liquidare a titolo di incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e di oneri 
sociali a carico dell’ente e di IRAP la somma complessiva di 12.210,29 euro al personale di cui alla 
determinazione n. 37 del 23.01.2026; 

Di Dare Atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni in 
materia di vincoli di finanza pubblica, come innovate dall’art. 1, comma 821, della L. 30.12.2018 n.145 
(Legge di Bilancio 2019); 

Di Ottemperare agli obblighi di pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale 
dell’ente nella sezione “Albo on line” e nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, della Legge 190/2012 e dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

Di Esprimere sulla presente determinazione parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del vigente D.Lgs 267/2000 e 
ss.mm.ii. 

 
  



Area Finanziaria - Tributi e Personale n. 17 DEL 23-01-2026 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria mediante  

Apposizione del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L. n° 
267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio       
per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  23-01-2026 
 

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Pietro Dettori  

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 
favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto legislativo n.267/2000,sul 
presente atto. 
Tissi,  23-01-2026 

 Il Responsabile del Servizio  
 Dott. Pietro Dettori 

 
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005). 


